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Abstrakt

Práca sa zameriava na návrh riešenia pre bezpečnú Bluetooth tlač pomocou
Android zariadení a Raspberry Pi. Súčasťou práce je analýza existujúcich
riešení, analýza technológie Bluetooth a jej bezpečnosti. Pri návrhu rieše-
nia je kladený dôraz na zlepšenie bezpečnosti technológie Bluetooth nezávisle
na jej verzii. Navrhnuté riešenie využíva protokol Diffie-Hellman s využitím
eliptických kriviek, šifru AES, hash funkciu SHA a digitálne certifikáty. Rie-
šenie je implementované pomocou programovacích jazykov Python a Kotlin.
Súčasťou práce je aj testovanie implementovaného riešenia.

Klíčová slova Bluetooth tlač, bezpečná komunikácia, šifrovanie, Android
aplikácia, Raspberry Pi, Python, Kotlin
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of secure Blue-
tooth print using Android device and Raspberry Pi. Part of it consists
of the analysis of existing solutions, analysis of Bluetooth, and its security.
The design emphasis on such a solution which improves overall Bluetooth se-
curity. The designed solution uses Elliptic-curve Diffie-Hellman, cipher AES,
hash function SHA, and digital certificates. The solution is programmed using
Python and Kotlin. The final part of this thesis consists of testing of the im-
plemented solution.

Keywords Bluetooth printing, secure communication, encryption, Android
application, Raspberry Pi, Python, Kotlin
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Úvod

Bezdrôtová komunikácia hrá v súčasnej dobe dôležitú úlohu vo väčšine aspek-
tov technologického sveta. Pomocou bezdrôtových komunikačných technológií
sa človek v súčasnosti pripája k najrôznejším nástrojom dennodenného po-
užitia. Vďaka tomuto sa pre každého užívateľa stávajú jednotlivé produkty
a služby prístupnejšie a jednoduchšie na používanie. Mobilné telefóny sa radia
medzi hlavné zariadenia, ktoré užívatelia používajú pre bezdrôtovú komuni-
káciu s rôznymi produktami a službami.

Zatiaľ čo mobilné telefóny dokážu zvládať čoraz viac funkcií, tlač doku-
mentov sa radí medzi tie oblasti, ktoré bývajú značne ignorované. Vďaka to-
muto dôvodu existuje veľmi obmedzené množstvo spôsobov, akým je užívateľ
schopný využiť svoj mobilný telefón pre tlač dokumentov. Pre takýto spôsob
využitia je veľmi vhodná technológia Bluetooth, ktorá má aj množstvo iných
existujúcich využití. Práve pre tieto dôvody som sa rozhodol vybrať si túto
tému práce.

V práci sa zaoberám analýzou, návrhom, implementáciou a testovaním
aplikácie, ktorá sa vyššie načrtnutý problém snaží vyriešiť. Jedná sa o užíva-
teľskú aplikáciu pre Android zariadenia so serverovou časťou pre Raspberry
Pi. Tieto dve súčasti vďaka vzájomnej komunikácií umožňujú užívateľovi tlačiť
dokumenty pomocou technológie Bluetooth jednoducho a bezpečným spôso-
bom priamo z ich mobilného telefónu s operačným systémom Android.

V prvej časti práce sa zaoberám analýzou existujúcich riešení pre tlač do-
kumentov pomocou technológie Bluetooth. Následne analýzou samotnej tech-
nológie Bluetooth a jej bezpečnosti zisťujem jej možné zraniteľnosti. Analýzou
možných riešení v ďalšej časti navrhujem také riešenie, ktoré bude jednak zvy-
šovať bezpečnosť technológie Bluetooth a zárobeň bude vhodné na použitie pre
zariadenia s operačným systémom Android a Raspberry Pi. V predposlednej
časti práce dokumentujem implementáciu navrhnutého riešenia. Nakoniec túto
implementáciu testujem a toto testovanie riadne dokumentujem v záverečnej
časti práce.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom bakalárskej práce je vytvoriť riešenie pre bezpečnú tlač dokumentov
z mobilného zariadenia s operačným systémom Android pomocou komunikač-
nej technológie Bluetooth.

Cieľom rešeršnej časti práce je preskúmať a analyzovať existujúce rieše-
nia pre tlač dokumentov pomocou technológie Bluetooth a ich kompatibilitu
s Android zariadeniami. Medzi ďalšie ciele tejto časti patrí analýza technoló-
gie Bluetooth so zameraním na jej bezpečnosť a nájdenie jej možných slabín.
Súčasťou je aj navrhnúť riešenie, ktoré bezpečnosť komunikácie cez Blueto-
oth zvýši. V rámci tohto návrhu bude dôležitý prieskum a analýza možných
bezpečnostných variant. Medzi dôležité vlastnosti tohto bezpečnostného rie-
šenia bude nezávislosť voči používanej verzii technológie Bluetooth. Celkové
riešenie sa bude skladať zo serverovej časti pre Raspberry Pi a užívateľskej
časti pre zariadenia s operačným systémom Android. Serverová časť bežiaca
na Raspberry Pi bude s tlačiarňou komunikovať pomocou rozhrania USB.

Cieľom praktickej časti je navrhnúť rozhranie pre užívateľskú čast navr-
hnutého riešenia, zvoliť vhodnú implementačnú platformu pre obe časti vytvo-
reného návrhu a formu výmeny dát medzi užívateľskou a serverovou časťou.
Dôležitou súčasťou praktickej časti je aj popis a dokumentácia nadviazania
spojenia a samotnej komunikácie medzi užívateľskou a serverovou časťou.

Užívateľská časť, aplikácia pre zariadenia s operačným systémom Android,
má umožňovať pripojenie k serverovej časti a bezpečné nadviazanie komuniká-
cie. Nasledujúca komunikácia so serverovou časťou bude zabezpečená po celú
dobu riešením navrhnutým v rešeršnej časti a implementovaným v praktickej
časti práce.
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Kapitola 2
Analýza

V rámci tejto časti mojej práce postupne preskúmam existujúce riešenia
pre tlač dokumentov pomocou technológie Bluetooth. Následne analyzujem
a predstavím operačný systém Android, ktorý bude dôležitý pre užívateľskú
časť navrhovanej aplikácie a radu jednodoskových počítačov Raspberry Pi,
ktorej niektorý predstaviteľ bude v rámci navrhovanej aplikácie fungovať ako
serverová časť. Následnou analýzou technológie Bluetooth a jej samotnej bez-
pečnosti zistím potencionálne bezpečnostné zraniteľnosti, na ktoré si počas
návrhu riešenia budem dávať pozor. Diskusiou rôznych spôsobov zabezpeče-
nia navrhovanej aplikácie túto časť zakončím.

2.1 Existujúce riešenia
V tejto sekcii predstavím existujúce riešenia pre tlač dokumentov pomocou
technológie Bluetooth z Android zariadení. Tlač dokumentov je špecifická zá-
ležitosť, preto medzi existujúce riešenia možno zaradiť tlačiarne, ktoré majú
podporu Bluetooth už od výroby a špecialne navrhnuté adaptéry, ktoré túto
podporu pridávajú.

2.1.1 Bluetooth tlačiarne
Medzi existujúce riešenia problému ako tlačiť dokumenty pomocou technológie
Bluetooth patria tlačiarne so zabudovanými komponentami umožňujúcimi ko-
munikáciu pomocou technológie Bluetooth. Takéto tlačiarne sú ale veľmi často
drahšie ako klasické tlačiarne. Ich dokumentácia taktiež veľmi často nezahr-
ňuje detailné informácie o verzii technológie Bluetooth alebo spôsobe, akým
tlačiareň so zariadením komunikuje. Užívateľ v takom prípade nemá istotu,
že pri odosielaní dokumentov pre tlač je komunikácia medzi jeho zariadením
a tlačiarňou dostatočne zabezpečená.

Medzi ďalšie nevýhody patrí fakt, že nie je zabezpečená plná kompatibilita
medzi tlačiarňou a Android zariadením užívateľa.
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2. Analýza

2.1.2 USB Bluetooth adaptéry
Druhým existujúcim riešením sú externé USB Bluetooth adaptéry. Zapojením
takéhoto adaptéru do USB portu na tlačiarni je možné takejto tlačiarni pridať
podporu komunikácie cez Bluetooth.

Obr. 2.1: USB Bluetooth adaptér. Prevzaté z [1]

Tieto adaptéry však nie sú primárne koncipované pre zapojenie do tla-
čiarní, ale do počítačov bez integrovanej podpory technológie Bluetooth. Preto
je takéto riešenie často hlavne u starších tlačiarní nekompatibilné a nie je
zaručené správne fungovanie. Medzi ďalšie nevýhody patrí fakt, že väčšina

[…]

na serverovej časti. Pomocou upravenej verzie užívateľskej aplikácie som sa
pripojil na serverovú časť a odosielal chybné dáta.

Prvým typom chybných dát boli dátové pakety s chybným inicializačným
vektorom. Serverová časť dáta prijala a pokúsila sa ich dešifrovať, avšak triedy
modulu cryptography identifikovali chybný inicializačný vektor a vyvolali
chybu. Serverová časť túto chybu zaznamenala a ukončila s užívateľskou čas-
ťou spojenie.

Ako druhý typ chybných dát som zvolil nesprávne nastavené položky v prí-
kazovom pakete. Pri nesprávnom nastavení prvej položky reprezentujúcej veľ-
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kosť zašifrovaného príkazového paketu serverová časť okamžite ukončila spo-
jenie. Po prijatí príkazového paketu s väčším počtom očakávaných dátových
paketov po príkazovom pakete serverová časť neukončila spojenie a očakávala
tieto dátové pakety. Po uplynutí doby nastavenej v konfiguračnom súbore
premennou TIMEOUT serverová časť správne ukončila spojenie.

Ako posledný prípad chybných dát som zvolil výber súborov nespráv-
neho formátu v užívateľskej aplikácií. Po odoslaní dokumentov nespôsobilých
pre tlač serverová časť tieto dáta prijala a poslala do systému CUPS. Ten sám
vyhodnotil chybu a dáta zahodil pred odoslaním do tlačiarne.

5.8 Chybný certifikát
Správne fungovanie pri zapnutom a vypnutom používaní certifikátu na serve-
rovej časti som už testoval. Pri tomto teste ostalo používanie certifikátu za-
pnuté, avšak na serverovú časť som nahral chybný certifikát, ktorý nie je pod-
písaný certifikačnou autoritou uloženou lokálne v užívateľskej aplikácií. Pri po-
kuse o pripojenie užívateľská aplikácia prijala Server paket spoločne s certifi-
kátom od serverovej časti. Následne po neúspešnej verifikácii certifikátu voči
lokálne uloženému certifikátu CA správne spojenie prerušila a aplikácia vypí-
sala chybu o neúspešnom pripojení.

Po vypnutí používania certifikátu na serverovej časti Server paket už be-
hom nadväzovania spojenia certifikát neobsahoval. Užívateľská časť rovnako
ako pri predchádzajúcom teste certifikát nenačítala, ani sa nesnažila o jeho
verifikáciu. V aplikácií sa taktiež znova zobrazila varovná správa o nepouží-
vaní serverového certifikátu. Užívateľská aj serverová časť nadviazali spojenie
a funkcia odosielania dát aj tlače dokumentov boli plne funkčné.

5.9 Vypnutý Bluetooth na Android zariadení
Posledným testom bol test správania sa užívateľskej aplikácie pri vypnutom
BT. Po spustení aplikácie sa správne objavilo okno so žiadosťou o jeho za-
pnutie. Po prijatí žiadosti aplikácia správne načítala spárované zariadenia,
ktoré boli následne načítané do ponuky Server. Aplikácia bola plne funkčná,
pripojenie k serverovej časti aj tlač dokumentov fungovali správne.

Po opätovnom vypnutí BT a reštartovaní aplikácie sa znova objavilo okno
so žiadosťou o jeho zapnutie. Po odmietnutí sa aplikácia nezavrela, avšak
zobrazila správu o nutnosti zapnutia BT. Aplikácia nebola funkčná a všetky
tlačidla boli deaktivované. Po vypnutí aplikácie, zapnutí BT a opätovnom
zapnutí aplikácie sa všetky dáta správne načítali a aplikácia bola opäť funkčná.
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Záver

Cieľom práce bolo navrhnúť a implementovať riešenie pre Bluetooth tlač po-
mocou Android zariadení a Raspberry Pi. Pred návrhom bola nutná ana-
lýza existujúcich riešení pre Bluetooth tlač a analýza samotnej technológie
Bluetoot a jej bezpečnosti.

Analýzou existujúcich riešení som zistil, že tieto riešenia nie sú vhodné
pre použitie s Android zariadeniami a ich bezpečnosť nie je zaručená. Násled-
nou analýzou technológie Bluetooth a jej bezpečnosti som zistil jej možné sla-
biny a bezpečnostné hrozby. Diskusiou možných opatrení proti týmto hrozbám
som navrhol také opatrenia, ktoré sú vhodné pre použitie v mojej práci. S pou-
žitím protokolu Diffie-Hellman s využitím eliptických kriviek, symetrickej šifry
AES a digitálnych certifikátov som vylepšil bezpečnosť technológie Bluetooth.
Navrhnuté riešenie som implementoval, pričom som pre prácu so serverovou
časťou vytvoril pomocné skripty pre zjednodušenie jej nasadenia a samotnej
správy. Zdrojové kódy sú obsiahnuté v prílohe.

Výsledkom je serverová časť naprogramovaná v programovacom jazyku
Python určená pre Raspberry Pi a užívateľská časť naprogramovaná v prog-
ramovacom jazyku Kotlin určená pre Android. Celú implementáciu som zdo-
kumentoval a na záver obsiahlym testovaním zistil jej správne fungovanie
pri normálnom aj chybnom používaní.

Serverovú aj užívateľskú časť je možné v mnohých ohľadoch ešte viac vylep-
šiť. Pre serverovú časť by bolo prínosné implementovať komplexnejšiu správu
užívateľských zariadení. Užívateľská aplikácia je taktiež veľmi jednoduchá, me-
dzi možné vylepšenia radím napríklad možnosť zmeny hesla priamo z aplikácie
alebo komplexnejšie nastavenie tlače pred odoslaním dokumentov na serverovú
časť. Medzi vylepšenia užívateľskej časti je možné zaradiť aj optimalizáciu tých
častí, ktoré pracujú s užívateľskými vstupmi.
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Dodatok A
