# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
<b>Student:</b> Martin Balko
<b>Název práce:</b> Zabezpečený tisk z mobilního telefonu s OS Android s pomocí Bluetooth
<b>Obor / specializace:</b> Bezpečnost a informační technologie
<b>Vytvořeno dne:</b> 26. května 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

### 2. Písemná část práce

95 /100 (A)

Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je dobře citelná. Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Výhrady mám pouze k drobným překlepům.

### 3. Nepísemná část, přílohy

85 /100 (B)

Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení umožňující zabezpečený tisk s pomocí rozhraní Bluetooth. Kvalita řešení SW a HW je na vysoké úrovni. Zdrojové kódy jsou dostatečně komentovány. Připomínku mám jen ke chybějícímu odhadu maximální přenosové rychlosti v kapitole analýza a volby možnosti tisku i při neplatném certifikátu v rukou uživatele. Zdrojové kódy jsou dostatečně komentovány.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

98 /100 (A)

Výsledné řešení je plně funkční. Student vhodně zvolit základní komponenty nejen hw části, ale i obslužného software serveru na straně tiskárny a aplikace v mobilním telefonu. Díky tomu je možné zařízení velmi dobře využít zejména tam, kde je zapotřebí zajistit dodatečnou bezpečnost při tisku menších souborů. Výsledky práce lze také použít v dalších navazujících pracích BP a DP.

## 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student pracoval velmi aktivně a pravidelně konzultoval.

## 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně

## Celkové hodnocení

95 /100 (A)

Výsledkem práce je funkční prototyp zařízení včetně serveru a aplikace pro mobilní telefon umožňující zabezpečený tisk přes Bluetooth rozhraní. Student pro vytvořený tiskový server napsal obslužnou aplikaci umožňující dodatečné šifrování dat přenášených z mobilního telefonu na server a jejich tisk na připojené USB tiskárně. Pro mobilní telefon pak napsal obslužnou aplikaci řešící zasílání dat určených pro tisk na server. Práci tedy hodnotím jako velmi zdařilou a i přes drobné překlepy ji hodnotím známkou výborně.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.